ПРОЕКТ

Срок приема замечаний: до 08.04.2017

На электронный адрес org0707@mail.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________ 2017 г.                                                                   № _______
р.п.Чердаклы

О Порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьёй 35 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, постановлением Правительства Ульяновской  области от 04.07.2011 «Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ульяновской области на среднесрочный период» администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  на очередной финансовый год и плановый период.

2. Структурным подразделениям администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, муниципальным учреждениям предоставлять в отдел социально- экономического планирования и размещения муниципального заказа управления экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области материалы для разработки  и корректировки  прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Порядком.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                            В.В.Самойлов
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от_____________ 2017 г. №____
Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период
1. Общие положения

1.1. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) разработан в целях установления последовательности действий, требований к содержанию материалов в ходе разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз социально-экономического развития), а также повышения эффективности взаимодействия субъектов прогнозирования.

1.2. Прогноз социально-экономического развития формирует основу для подготовки проекта бюджета  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. В Порядке используются следующие понятия:

- прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий комплекс вероятностных оценок развития важнейших отраслей экономики и социальной сферы муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в прогнозируемый период, основанный на анализе текущей ситуации и рассчитанный при различных внешних и внутренних условиях социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, Ульяновской области и Российской Федерации;

- текущий период (год) – год, в котором осуществляется разработка прогноза социально-экономического развития;

- отчетный период – период двух лет, предшествующих текущему году;

- очередной финансовый год – год, следующий за текущим периодом;

- плановый период – период двух лет, следующих за очередным финансовым годом;

- субъекты прогнозирования –  структурные подразделения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и подведомственные муниципальные учреждения, принимающие участие в разработке прогноза социально-экономического развития, и другие организации, осуществляющие деятельность на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и представляющие в отдел социально-экономического планирования и размещения муниципального заказа управления экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области материалы для разработки прогноза.
2. Основные принципы разработки

прогноза социально-экономического развития

2.1. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается:

- с учетом сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- с учетом сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период и рекомендаций Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской  области;

- на основе материалов, представленных субъектами прогнозирования;

- в соответствии с прилагаемым календарным планом разработки прогноза социально-экономического развития.

2.2. Прогноз социально-экономического развития может разрабатываться на вариативной основе.

2.3. В качестве исходных данных для формирования значений показателей за отчетный период и предварительных итогов социально-экономического развития за истекший период текущего года при разработке прогноза социально-экономического развития используется официальная статистическая информация, а также сведения, предоставляемые субъектами прогнозирования.

2.4. Предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области за текущий год должны содержать:

- краткий анализ достигнутого уровня и причин изменения значений показателей;

- обоснование основных тенденций ожидаемых итогов социально-экономического развития за текущий год с описанием факторов, комплекса мер, которые предположительно окажут положительное или отрицательное влияние на изменение значений показателей в текущем году.

2.5. Пояснительная записка к показателям прогноза социально-экономического развития должна содержать:

- описание перспектив и обоснование наиболее вероятных тенденций социально-экономического развития;

- описание возможных факторов, комплекса планируемых к принятию мер, которые предположительно окажут положительное влияние на изменение прогнозируемых значений показателей;

- оценку факторов, рисков и ограничений социально-экономического развития, которые могут повлечь недостижение прогнозируемых значений показателей;

- описание изменения ранее утвержденных значений показателей прогноза социально-экономического развития (сопоставление значений показателей прогноза социально-экономического развития с ранее утвержденными значениями показателей прогноза с указанием причин и факторов, повлиявших на эти изменения).

3. Взаимодействие субъектов прогнозирования

3.1. Субъекты прогнозирования представляют в отдел социально-экономического планирования и размещения муниципального заказа управления экономического и стратегического развития администрации  муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области материалы для разработки прогноза социально-экономического развития в соответствии с требованиями пунктов 2.3 – 2.5 Порядка по формам, определяемым отделом социально-экономического планирования и размещения муниципального заказа управления экономического и стратегического развития администрации  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
3.2. Отдел социально-экономического планирования и размещения муниципального заказа управления экономического и стратегического развития  администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области:

- определяет формы для предоставления материалов субъектами прогнозирования;

- запрашивает информацию по показателям прогноза социально-экономического развития у субъектов прогнозирования;

- имеет право вносить коррективы в значения показателей прогноза социально-экономического развития, предоставленные структурными подразделениями администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и подведомственными муниципальными учреждениями;
- формирует документы для представления прогноза социально-экономического развития в Министерство  развития конкуренции и экономики Ульяновской  области  на очередной финансовый год и плановый период (далее – форма 2-П_муниц.);

- разрабатывает прогноз социально-экономического развития;

- представляет прогноз социально-экономического развития на рассмотрение и одобрение Главе администрации муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области;

- представляет прогноз социально-экономического развития в управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в целях разработки проекта  бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- организует размещение прогноза социально-экономического развития на официальном сайте администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в сети Интернет.

4. Этапы разработки прогноза

4.1. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в два этапа.

4.1.1. Первый этап:

- проведение ретроспективного анализа функционирования и развития экономики и социальной сферы муниципального  образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- подведение предварительных итогов социально-экономического развития за истекший период текущего года и оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития муниципального  образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  за текущий год с пояснительной запиской;

- разработка  предварительного прогноза социально-экономического развития;
- представление предварительного прогноза социально-экономического развития в Министерство развития конкуренции и экономики Ульяновской области и управление финансов муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области.
4.1.2. Второй этап:
- уточнение ожидаемых итогов социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области за текущий год и показателей прогноза социально-экономического развития;

- представление уточненного прогноза социально-экономического развития в Министерство развития конкуренции и экономики Ульяновской области и управление финансов муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области.
4.2. Прогноз социально-экономического развития формируется в составе следующих разделов:

4.2.1. Уточненные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  за текущий год.

4.2.2. Уточненный прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

__________________